rente, van 0,6% naar 2,4% (gemiddelde DNB UFR-
verplichtingen). De verplichtingen zijn sterker in
waarde gedaald dan de beleggingen, als gevolg van
de gestegen rente. Per saldo heeft dat gezorgd voor
een stijging van de dekkingsgraad.

Aandelen- en onroerend-goed-risico
Dit zijn voornamelijk de risico’s die betrekking hebben
op beleggingen in de verschillende onroerend
goed- en aandelenmarkten. Door dit risico te lopen,
wordt op de lange termijn naar verwachting een
extra rendement behaald, dat het pensioenfonds
gebruikt om zijn doelstellingen te bereiken. Dit risico
wordt beheersbaar gemaakt door in de uitvoering te
zorgen voor een goede spreiding over de regio’s en
sectoren. Met het overgebleven risico wordt rekening
gehouden in de ALM-studies. Het aandelenrisico is
een van de voornaamste financiële risico’s voor het
pensioenfonds, naast het renterisico dat voor een
groot deel wordt gehedged.

De gevoeligheden van de portefeuille voor
ontwikkelingen op de aandelen- en rentemarkten
worden weergegeven in onderstaande
scenarioanalyse, waarbij op de aandelen een schok
wordt toegepast van +/- 10% en +/- 20%, en bij
rente een parallelle verschuiving van de rentecurve
van +/-0,5% en +/- 1,0%.

-20% -10% 0% +10% +20%

-1,0% 97% 103% 108% 114% 120%

-0,5% 100% 106% 113% 119% 125%

0,0% 103% 110% 117% 124% 131%

+0,5% 107% 115% 123% 130% 138%

+1,0% 112% 120% 129% 137% 145%

delta non-matching

de
lta

 re
nt

ec
ur

ve

Bestuursverslag | Hoofdstuk 5

Het lopen van dit risico heeft over 2022 negatief
bijgedragen aan het totaalrendement. De
aandelenportefeuille laat een rendement van -/-
14,1% in lokale valuta zien, omgerekend naar euro
is dit -/- 11,6%. Het vastgoed heeft een rendement
behaald van -/- 10,7% in lokale valuta, omgerekend
naar euro is het rendement -/- 9,1%.

Valutarisico
Valutarisico is het risico dat door
wisselkoersschommelingen de waarde van een
belegging beïnvloedt. Het pensioenfonds loopt bij
de uitvoering van het beleid valutarisico, circa €